
 
 

Verta žinoti 
 Numatomi LR Akcinių bendrovių įstatymo pakeitimai 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

Kontaktai pasiteirauti: 

Advokatų profesinės bendrijos „Roedl & Partner” partneris, advo-
katas Maksimas Saveljevas 
Advokatų profesinės bendrijos „Roedl & Partner” vyresnioji 
teisininkė Indrė Kurtinaitytė 
Advokatų profesinės bendrijos „Roedl & Partner” teisininkas-
stažuotojas Tautvydas Rimkus 
 
 
 

2025 m. kovo mėnesį buvo įregistruotas LR Akcinių bendrovių 
įstatymo (toliau − ABĮ) pakeitimų projektas, kuris, pritarus Vyriausy-
bei ir priėmus įstatymą Seimui, turėtų įsigalioti nuo 2026 m. sausio 
1 d. Kai kurie iš pristatytų pakeitimų itin turėtų nudžiuginti verslo 
pasaulį, ypač investuotojus ir startuolius, iki šiol neretai susidurda-
vusius su rinkos poreikius nebeatitinkančiomis, dažnai painiomis 
ABĮ nuostatomis. Taigi, kurie iš pristatytų ABĮ pakeitimų būtų aktua-
liausi verslui? 
 
 



 
Finansinės pagalbos teikimas bendrovės akcijoms įsigyti  
 
Vienas labiausiai lauktų pakeitimų yra susijęs su finansinės pagalbos teikimo bendrovės 
akcijoms įsigyti reglamentavimu. Siūloma pakeisti ABĮ 452 straipsnį nurodant, jog:   
 

1. Bendrovė gali teikti finansinę pagalbą fiziniams ir (ar) juridiniams asmenims, 
šiems asmenims įsigyjant tos bendrovės akcijų, tiesiogiai ar netiesiogiai suteik-
dama paskolas ar užtikrindama prievolių įvykdymą šiame straipsnyje nustatyta 
tvarka. 
 

2. Bendrovė gali sudaryti finansinės pagalbos teikimo bendrovės akcijoms įsigyti 
sandorį (toliau – finansinės pagalbos sandoris), jeigu visuotinis akcininkų su-
sirinkimas yra priėmęs sprendimą tokį sandorį sudaryti ir iki tokio sprendimo 
priėmimo bendrovėje yra sudarytas finansinės pagalbos rezervas, kurio dydis ne 
mažesnis už numatomą teikti finansinę pagalbą. Finansinės pagalbos rezervas 
sudaromas iš paskirstytinojo pelno. 

 
3. Bendrovės valdyba (jei valdyba nesudaroma, – bendrovės vadovas) visuotiniam 

akcininkų susirinkimui, į kurio darbotvarkę įtrauktas klausimas dėl finansinės 
pagalbos sandorio sudarymo, privalo iš anksto pateikti rašytinę ataskaitą, kurioje 
turi būti nurodyta su finansinės pagalbos sandoriu susijusi informacija, įskaitant, 
bet neapsiribojant siūlomo finansinės pagalbos sandorio sudarymo priežastis; 
bendrovės suinteresuotumas sudaryti finansinės pagalbos sandorį; tokio sando-
rio sąlygos; kaina; sandorio šalių finansinės būklės įvertinimas. 

 
Išperkamosios akcijos 

Dar viena paminėtina ABĮ aktualija, jei pakeitimas būtų priimtas, išperkamųjų akcijų koncep-
cija. Išperkamosios akcijos – tai tokios akcijos, kurias bendrovė (arba pats akcininkas) gali iš 
anksto nustatytomis sąlygomis išpirkti už sutartą kainą. ABĮ būtų papildytas nauju 42¹ 
straipsniu, kuris numato tokias pagrindines nuostatas: 

1. Išperkamosios akcijos gali būti tiek paprastosios, tiek privilegijuotosios, jei tokia galimybė 
įtvirtinta bendrovės įstatuose. 

2. Išleisti išperkamąsias akcijas bendrovė gali, jei yra išleidusi akcijų, kurios nėra išperkamo-
sios akcijos. Bendrovės išleistos akcijos negali būti konvertuojamos į išperkamąsias akcijas. 

3. Akcijų išpirkimo sąlygos ir tvarka turi būti detaliai apibrėžtos įstatuose, taip pat turi būti 
sudarytas rezervas arba išleidžiama nauja akcijų emisija. 

4. Išpirkimas gali būti inicijuotas tiek bendrovės, tiek akcininko reikalavimu. 

5. Akcijos gali būti išperkamos tik tada, kai yra visiškai apmokėtos. 

6. Išpirktos akcijos turi būti anuliuojamos, o įstatinis kapitalas – atitinkamai sumažinamas. 

7. Įmonės vadovas privalo pranešti apie išpirkimą Juridinių asmenų registro tvarkytojui per 10 
dienų nuo išpirkimo dienos. 

8. Bendrovei išperkant akcijas, išperkamųjų akcijų savininkams sumokama išpirkimo kaina. 
Išpirkimo kaina turi būti sumokėta per 12 mėnesių nuo išpirkimo dienos, išskyrus atvejus, kai 
įstatai nustato trumpesnį terminą. 

9. Priėmus sprendimą likviduoti bendrovę, išperkamosios akcijos negali būti išperkamos. 



 
10. Bendrovė tos pačios klasės išperkamąsias akcijas turi išpirkti vienodomis sąlygomis, išs-
kyrus atvejus, kai visi akcininkai nusprendžia kitaip. 

Apibendrinant, siūlomi LR Akcinių bendrovių įstatymo pakeitimai rodo aiškų siekį moderni-
zuoti teisinę aplinką ir ją labiau pritaikyti šiuolaikinio verslo bei investuotojų poreikiams. Jei 
projektas bus priimtas, nuo 2026 m. sausio 1 d. galėsime tikėtis lankstesnių sprendimų stei-
gimo, valdymo ir kapitalo pritraukimo srityse. Tai neabejotinai sustiprintų Lietuvos, kaip pat-
rauklios šalies verslui ir inovacijoms, įvaizdį.  

  
 


